
نماینده رهبری در بنیاد مسکن:
شاهد مهاجرت معکوس 
از شهرها به روستاها هستیم

نماینده رهبر در بنیاد 
مسکن با اشاره به مهاجرت 
مردم از روستا به شهرها با 
وجود برخورداری از مسکن 
مطلوب اظهار داشت: 
خوشبختانه امروز شاهد 

مهاجرت معکوس از شهرها به روستاها هستیم. تقریبا در 
روستاها حتی با 50 خانوار مشکل مسکن نداریم و نوسازی 
شده‌اند و تسهیلات ارزان قمیت و بلند مدت ارایه می‌دهیم. 
به گزارش ایلنا، حسین روحانی‌نژاد افزود: هر خانواری که 
بخواهند به روستاهایشان برگردند شامل واگذاری اراضی 
می‌شوند و به این بومیان زمین و تسهیلات داده می‌شود تا 
در روستای زادگاه خود خانه بسازند، اگر غیربومی باشند 
 هم اگر شرایط فراهم باشند همین امتیازات به آنها هم داده 

خواهد شد.
    

عضو کمیسیون انرژی مجلس:
تشکیل وزارتخانه‌های آب و انرژی 
به دولت پانزدهم موکول می‌شود

عضو کمیسیون انرژی 
مجلس با اشاره به وصول 
طرح تشکیل وزارتخانه‌های 
آب و انرژی گفت: اجرای 
این طرح بر عهده دولت 
آینده گذاشته شده است. 

به گزارش تسنیم، مالک شریعتی افزود: طرحی که اعلام 
وصول شده، اجرای این مسئله را ناظر بر دولت آینده دانسته؛ 
مقدمات کار فراهم خواهد شد تا در صورت نیاز در تغییر 
شرکت‌های زیر مجموعه وزارت نیرو و نفت این اتفاق رقم 
بخورد. او عدم هماهنگی بین دو وزارتخانه نفت و نیرو برای 
تامین سوخت مورد نیاز نیروگاه‌ها را موجب تسریع در این 
تصمیم‌گیری دانست و تصریح کرد: هر وزارتخانه توپ را در 
 زمین دیگری می‌اندازد و رئیس جمهور هم از این وضعیت 

گلایه کرد.
    

عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی تهران اعلام کرد:
کاهش ۵۰ درصدی جذب سرمایه 

از سال ۱۳۹۰ تاکنون
عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی تهران گفت: سال ۱۳۹۰ 
بهترین سال از نظر جذب سرمایه‌گذاری در ایران بوده و امروز 
نیمی این مقدار سرمایه‌گذاری در کشور صورت گرفته است. 
به گزارش ایلنا، مهدی صادقی انارکی در بیست و ششمین 
نشست هیات نمایندگان اتاق درباره وضعیت سرمایه‌گذاری 
در ایران افزود:  ارزش سرمایه‌گذاری براساس قیمت‌های ثابت 
سال ۱۳۹۵ در سال ۱۳۹۰، ۵۲۵ همت بوده و این رقم در سال 
۱۴۰۳ به ۲۹۴ همت رسیده در همین حال در سال ۱۴۰۲ تنها ۹ 
همت خالص سرمایه‌گذاری صورت گرفته و استهلاک سبب شده 
سرمایه‌گذاری جدید کاهش پیدا کند. او همچنین یادآور شد: 
براساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس رشد اقتصادی کشور 

در سال‌های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ نزولی بوده است.
    

اجاره خانه‌های ۲۰ متری در تهران:
فشار اقتصادی مستاجران را به زندگی 

در ریزمتراژ‌ها کشاند
تجارت‌نیوز نوشت: 
»خانه‌هایی با متراژ زیر ۳۰ 
متر، سوئیت‌های ۱۸ متری و 
حتی کانکس‌ها، حالا به قوطی 
کبریت‌هایی تبدیل شده‌اند 
که برخی از مردم مجبورند 

برای داشتن سقفی بالای سر، به آنها پناه ببرند. این وضعیت در 
مناطق مختلف تهران مشاهده می‌شود. فشار اقتصادی زندگی 
در تهران، اقشار ضغیف را به نقطه‌ای رسانده که اجاره چنین 
فضاهایی به یک انتخاب اجباری تبدیل شده است. خانه‌هایی که 
حتی با متراژ بسیار کوچک،‌ اجاره‌بهای بالایی دارند؛ خانه‌های 

۲۰ متری!«
    

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند انتقاد کرد:
نشر اکاذیب فروشگاه‌های بزرگ 

لوازم خانگی در رسانه ملی
رئیس اندیشکده حکمرانی 
هوشمند گفت: با توجه به 
گزارش‌های تخلفات مختلف 
و وجود پرونده‌های قضایی 
در خصوص فروشگاه‌های 
بزرگ لوازم خانگی تبلیغات 

صداوسیما از این فروشگاه‌ها باید بازنگری شود. به گزارش مهر، 
طه‌حسین مدنی افزود: این گزارش‌ها درباره تخلفاتی چون تحویل 
کالاهای معیوب، استفاده از برندهای ناشناخته، فروش اجباری 
پک، تغییر قیمت پس از عقد قرارداد، تبلیغ علیه تولید داخلی، 
ادعای سود پایین، عدم تحویل کالای خریداری شده، برخورداری 
از رانت، فریب مشتریان و در نهایت به گفته یکی از مسئولان قضائی 
کشور در سال گذشته، تشکیل بیش از ۱۷ هزار پرونده قضائی در 
یک مدت محدود و فقط در یک استان بوده است. او تصریح کرد: 
با وجود این حجم از تخلفاتی که رسانه‌ها به آن پرداخته‌اند؛ اما 
متأسفانه طی این مدت نه تنها تبلیغ این فروشگاه‌ها در رسانه ملی 

کمتر نشده بلکه هر روز بر زمان آن افزوده هم شده است.
    

نایب رئیس هیات مدیره انجمن صنفی نیروگاه‌های ایران:
صنعت برق سالانه ۳ میلیارد یورو 

سرمایه نیاز دارد
نایب رئیس هیات مدیره انجمن صنفی نیروگاه‌های ایران 
گفت: باتوجه به رشد مصرف برق حدود ۴ تا ۵ هزار مگاوات در سال 
باید به ظرفیت تولید اضافه شود که برای این میزان ۲.۵ تا ۳ میلیارد 
یورو سرمایه‌گذاری نیاز است. عباس کریمی در گفت‌وگو با ایلنا، 
بیان کرد: مشکلی که در سال‌های اخیر با آن درگیر بوده‌ایم اینکه 
به دلیل عدم جذابیت سرمایه‌گذاری در بخش برق نیروگا‌ه‌ها؛ 
علیرغم رشد سالانه حدود  ۵ درصدی که در برخی سال‌ها بیشتر 
هم شده؛ توسعه چندانی در این صنعت صورت نگرفته است. 
بنابراین اگر گشایش حاصل شود باتوجه به رشد مصرف برق و رشد 
توسعه صنعتی نیاز است سرمایه‌گذاری بیشتری در حوزه تولید 

برق و احداث نیروگاه انجام شود.
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خبر اقتصادی

با شروع مذاکرات هیات ایرانی و آمریکایی در شنبه 
گذشته، امیدهای بسیاری به حل مشکلات در کشور پدید 
آمد و ریزش دلار و طلا و رشد بورس نشانه‌ای از همین 
افزایش امید و اعتماد در اقتصاد است. یکی از امیدهای 
دیگری که با شروع این مذاکرات قوت گرفت، امکان جذب 
سرمایه خارجی در اقتصاد فرسوده ایران است که در 
همان روز شنبه برخی صحبت از تعریف پروژه‌های هزار 

میلیاردی با سرمایه آمریکایی کردند!
بعد از این گمانه‌زنی‌ها، رئیس‌جمهور در آیین روز 
ملی فناوری هسته‌ای اعلام کرد:‌ »مقام معظم رهبری 
با سرمایه‌گذار آمریکایی مخالفتی ندارند؛ ما با توطئه 
مخالفیم.« همچنین روز دوشنبه اسماعیل بقایی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه، گفت: »ایران هیچ وقت 
مانعی بر سر راه همکاری اقتصادی- سرمایه‌گذاری 
طرف‌های مقابل نبوده، این مشکل خود آمریکاست که 
با وضع قوانین پیچیده و متراکم، چندلایه، شهروندان 
خود را از هرگونه مراوده اقتصادی با ایران محروم کرده 
است؛ بنابراین مشکلی است که قاعدتاً طرف مقابل باید در 
مورد آن فکر کند و تصمیم بگیرد.« عبدالله مهاجر دارابی، 
خزانه‌دار اتاق بازرگانی ایران، نیز به این گمانه‌زنی‌ها 
واکنش نشان داد و اظهار کرد: »ما جز با رژیم صهیونیستی 
منعی برای ارتباط نداریم و الان هم صادرات به ایالات 

متحده داریم.«

پتانسیل سرمایه‌گذاری
 از میادین انرژی تا سواحل مکران

رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تامین مالی اتاق 
بازرگانی ایران در گفت‌وگو با ایلنا، بسترهای جذب 
سرمایه‌گذاری خارجی از سوی امریکایی‌ها در ایران را در 
صورت تداوم توافقات دو طرف تشریح و اظهار کرد: یکی 
از محل‌های سرمایه‌گذاری امریکایی‌ها در ایران می‌تواند 
خرید هواپیما از این کشور باشد این امر در قالب لیزینگ 
رخ می‌دهد و از محل درآمد هواپیما هزینه آن پرداخت 
می‌شود و این می‌تواند یک نوع جذب سرمایه از امریکا 
به ایران باشد. چنانچه اکنون نیز ورود انواع ماشین‌آلات 
و تجهیزات خارجی به ایران یک نوع سرمایه‌گذاری 
محسوب می‌شود و این موضوع می‌تواند علاوه بر حمل 
هوایی به دیگر حوزه‌های حمل و نقل و زیرساختی نیز 

توسعه پیدا کند.
فرشید شکرخدایی ادامه داد: حوزه انرژی از جمله نفت 
و گاز نیز از محل‌های دیگر جذب سرمایه به ایران است، این 
جذب سرمایه حتی می‌تواند به تولید برق نیز سرایت پیدا 
کند؛ در امریکا شرکت‌های سرمایه‌گذار گوناگونی وجود 

دارند که فاینانس شرکت‌های فعال در حوزه انرژی را 
برعهده می‌گیرند تا شرکت‌های انرژی پروژه را در ایران 
انجام دهند و آنچه از این پروژه حاصل می‌شود در نهایت 
در ایران باقی می‌ماند نمونه مشابه این مدل از اجرای پروژه 
را شرکت فرانسوی توتال در پارس جنوبی اجرا کرد که به 
۲۰ سال بهره‌برداری مشترک انجامید. همچنین ایران در 
منطقه مکران طرح توسعه بزرگی را در نظر دارد و می‌تواند 
برای پیشبرد آن از توسعه‌دهندگان بزرگ دنیا کمک 

بگیرد، آنها حتما به ایران خواهند 
آمد و سرمایه‌هایی را خواهند 

آورد تا طرح‌های خود را 
اجرا کنند و درنهایت به 
عنوان توسعه‌دهنده 
سود خود را داشته 

باشند؛ حال این 

سیاستگذاران هستند که تصمیم می‌گیرند می‌خواهند 
قشم، کیش و دیگر مناطق مستعد کشور را با جذب 

سرمایه‌گذار خارجی توسعه دهند یا نه؟
اما قبل از تعریف بسترها برای جذب سرمایه‌گذاری 
خارجی، باید پرسید که اصلا جذب هزار میلیارد دلار 

سرمایه آمریکایی امکان‌پذیرست؟

صحبت از جذب سرمایه آمریکایی 
فعلا زود است

رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی 
تهران در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، در واکنش به 
طرح موضوع جذب سرمایه آمریکایی در کشور بیان 
کرد: صحبت از جذب این سرمایه‌ها بسیار زود است و 
واقعا تعجب می‌کنم که چرا دولتمردان ما در زمانی که 
هنوز هیچ اتفاقی نیفتاده است، درباره تعریف پروژه‌ها 

صحبت می‌کنند.
فریال مستوفی تصریح کرد: برای چنین کاری نیاز به 
یک استراتژی داریم اما هنوز کشور آنطور که باید و شاید، 
یک طرح آمایش سرزمینی ندارد. پس خیلی زود است 
که بگوییم این سرمایه‌گذاری در چه حوزه‌‌هایی باید 

انجام شود؟
او افزود: هنوز در ابتدای کار هستیم و حتی 
تفاهم‌نامه‌ای امضا نشده است پس نباید به فکر این 
باشیم که با این سرمایه‌ها چه پروژه‌هایی تعریف کنیم 
زیرا در وهله نخست نیازمند فراهم شدن زیرساخت‌های 

سرمایه‌گذاری در کشور هستیم.

به جای جذب، فرار سرمایه داریم
این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی درباره 
اهمیت سرمایه‌گذاری در کشور گفت: سرمایه‌گذاری 
برای هر کشوری مانند خون در بدن انسان است 
و برای رشد و پیشرفت اقتصادی آن کشور مهم 
است؛ زیرا باعث افزایش تولید، اشتغال، تحریک 
فناوری و غیره می‌شود. پس سرمایه‌گذاری در 
پیشرفت اقتصاد یک کشور نقشی حیاتی ایفا 

می‌کند.
مستوفی تاکید کرد: کشوری که می‌خواهد 
از توسعه اقتصادی پایدار اطمینان حاصل کند 

باید سرمایه‌گذاری، چه داخلی و چه خارجی را در اولویت 
خود قرار دهد.

به گفته او، اولین کاری که برای فراهم کردن شرایط 
سرمایه‌گذاری داخلی نیاز است، امنیت سرمایه‌گذاری، 
چه سیاسی و چه اقتصادی، است؛ اما امنیت سرمایه‌گذاری 
در کشور وجود ندارد و به همین دلیل است که به جای 

سرمایه‌گذاری، فرار سرمایه داریم.

رقابت بین کشورها برای جذب سرمایه خارجی
این کارشناس مسائل اقتصادی همچنین درباره 
سرمایه‌گذاری خارجی عنوان کرد: بین کشورها برای 

جذب سرمایه‌گذاری خارجی رقابتی در جریان است.
مستوفی درباره فواید سرمایه‌گذاری خارجی توضیح 
داد: جذب سرمایه خارجی فقط برای تامین مالی نیست 
بلکه برای انتقال تکنولوژی، فناوری و مدیریت هم استفاده 
می‌شود. اکنون خیلی از کشورها در جهان هستند که 
مشکل مالی ندارند و برای سرمایه‌گذاری پول دارند؛ اما 
باز جذب سرمایه خارجی را در اولویت خود قرار می‌دهند 
زیرا می‌توان با این سرمایه‌گذاری، تکنولوژی و مدیریت 

را هم انتقال داد.
او درباره شرایط موردنیاز جذب سرمایه خارجی اظهار 
کرد: جذب این سرمایه‌ها نیازمند تأمین زیرساخت‌های 
نرم مانند قوانین و سخت‌افزارها شامل جاده، بندر، برق، 
آب و غیره، است. وقتی یک سرمایه‌گذار در یک پروژه 

سرمایه‌گذاری می‌کند، برای مثال نمی‌تواند در حمل‌ونقل 
آن هم سرمایه‌گذاری و یک خط راه‌آهن هم تاسیس کند؛ 
بنابراین این زیرساخت‌های سخت‌افزاری را باید کشور 

پذیرنده فراهم کند.

هزار میلیارد دلار سرمایه آمریکایی به سرنوشت 
سرمایه‌گذاری چین تبدیل می‌شود

رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی 
تهران درباره خبر جذب سرمایه‌های آمریکایی مطرح 
کرد: هنوز هیچ اتفاقی نیفتاده؛ اما صحبت از هزار میلیارد 
دلار سرمایه‌گذاری آمریکا می‌شود که بیشتر شبیه یک 
خواب و خیال است. مستوفی ادامه داد: این خبر مانند 
زمانی است که صحبت از سرمایه‌گذاری ۴۰۰ میلیاردی 
چین در میان بود اما باید پرسید چین یک دلار هم در 
ایران سرمایه‌گذاری کرد؟ این هزار میلیارد دلار آمریکا 

هم به سرنوشت همان ۴۰۰ میلیارد چین دچار می‌شود.
او درباره علت آماده نبودن ایران برای جذب این میزان 
سرمایه آمریکایی بیان کرد: زیرساخت‌های سیاسی 
 FATF و اقتصادی در کشور فراهم نیست؛ ما هنوز به
نپیوسته‌ایم، مشکل انتقال پول و تحریم‌ها را داریم و 
حتی به دلیل تحریم‌های ثانویه ترامپ شرکت‌ها حاضر 

به همکاری با ما نیستند زیرا آنها هم تحریم می‌شوند.
این فعال اقتصادی تصریح کرد: این صحبت‌ها فقط 
خوب است که تیتر روزنامه‌ها بشود زیرا در شرایط حاضر، 
هیچ اتفاقی بابت این هزار میلیارد دلار نخواهد افتاد اما اگر 
روزی به تفاهم رسیدیم، توانستیم امنیت سرمایه‌گذاری 
را حفظ کنیم و زیرساخت‌های مورد نیاز سرمایه‌گذاری را 
فراهیم کردیم، آن زمان می‌توان صحبت از سرمایه‌گذاری 
خارجی کرد زیرا کشور ما دارای پتانسیل است و می‌تواند 

جذب سرمایه انجام دهد.

اصلا توانایی جذب سرمایه خارجی را داریم؟
مستوفی همچنین مطرح کرد: فارغ از تمام این 
موضوعات، به فرض مثال اگر این هزار میلیارد دلار هم 

سرمایه‌گذاری شود آیا اصلا توانایی جذب آن را داریم؟
وی، تصریح کرد: در کشور ما اتمام پروژه‌ها بسیار 
بیشتر از زمان مورد نیاز آنها طول می‌کشد و برای مثال 
یک پروژه 3 ساله در 15 سال انجام می‌شود؛ با این شرایط 
چطور می‌خواهیم هزار میلیارد دلار سرمایه جذب کنیم؟
به گفته این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، 
اول نیاز داریم که زیرساخت‌ها آماده شوند و بعد از آن 
باید تصمیم بگیریم که کدام حوزه‌ها برای جذب سرمایه 

مناسب است. 
مستوفی افزود: همچنین نیازمند یک آمایش سرزمین 
هستیم. البته در ایران چندین طرح آمایش سرزمین انجام 
داده‌ایم، اما کارآیی ندارند و یک آمایش سرزمین کارآمد و 

درست باید برای کشور تهیه شود.
او در پایان خاطرنشان کرد: ایران کشوری است که بجز 
نفت و گاز، منابع زیرزمینی دیگری مانند معادن و غیره هم 
دارد پس پتانسیل موجود است و می‌توان امیدوار بود، اما 
اینکه امروزه و با شرایط فعلی فکر کنیم کجا می‌توانیم با 
این سرمایه آمریکایی سرمایه‌گذاری کنیم، فکر خامی 

است.

»فریال مستوفی« با اشاره به مخاطرات سرمایه‌گذاری خارجی در ایران و فراهم نبودن زیرساخت‌ها:

امید به جذب هزار میلیارد دلار سرمایه آمریکایی واهی است
رامتین موثق

قطعاً با حذف ارز ترجیحی تجهیزات پزشکی واردکنندگان هم 
نمی‌توانند تجهیزات باکیفیت وارد کنند و از طرف دیگر چون خریداران 
نیز دیگر توان خرید تجهیزات باکیفیت را نخواهند داشت و البته برای 
مراکز درمانی هم تهیه تجهیزات باکیفیت اصلاً به‌صرفه نیست، به این 

ترتیب کیفیت خدمات قربانی هزینه می‌شود.
به گزارش تجارت‌نیوز، هزینه‌های درمان هر روز به بهانه‌ای افزایش 
پیدا می‌کند. یک روز مساله ساماندهی قیمت داروهاست و روز دیگر 
حذف ارز ترجیحی تجهیزات پزشکی. در این بین اما بیمه‌ها هم دیگر 
از پوشش دادن هزینه‌های بالای درمان عاجز مانده‌اند. طی روزهای 
گذشته رئیس سازمان غذا و دارو از حذف ارز ترجیحی چهار هزار و 
200 تومانی تجهیزات پزشکی در سال 1404 خبر داد. حالا قرار است 
ارز ترجیحی برای تامین تجهیزات پزشکی با نرخ 28 هزار و 500 تومان 

در نظر گرفته شود.
تجهیزات پزشکی از قبیل انواع پروتزها، انواع دستگاه‌های سنجش 
فشار خون، قند خون، دستگاه اکسیژن و... اینها تجهیزاتی است که 

بیماران باید خودشان تهیه کنند؛ بیمارانی که نیازمند عمل جراحی 
برای کار گذاشتن پروتز در ناحیه زانو و... هستند، بیمارانی که نیازمند 
تهیه دستگاه اکسیژن خانگی هستند یا آنها که باید دستگاه فشار خون 
و قند خون داشته باشند. حالا بعد از خروج خودخواسته برخی بیماران 
از چرخه درمان به دلیل افزایش قیمت داروها باید منتظر لغو شدن 
عمل‌های جراحی‌ای که در آنها بیمار نیازمند خرید پروتز و... است باشیم.

مهدی اسماعیلی، یکی از واردکنندگان تجهیزات پزشکی، 
دراین‌باره به این پایگاه خبری می‌گوید: »متاسفانه این روند افزایش نرخ 
ارز واردات تجهیزات پزشکی باعث می‌شود سلامت بیماران به خطر 
بیفتد. همین الان هم با افزایش قیمت‌هایی که در سال 1403 داشتیم 
بسیاری از بیماران قادر به خرید این تجهیزات نبودند و حالا با این 
وضعیت معلوم نیست قیمت‌ها قرار است چقدر دیگر افزایش پیدا کند.«
او در پاسخ به این سوال که اکنون نرخ انواع پروتزهای زانو چقدر است 
توضیح می‌دهد: »در حال حاضر قیمت‌ها همان قیمت‌های سال 1403 
است، پروتز زانو از 80 میلیون تومان تا 950 میلیون تومان متغیر است. 

حالا تصور کنید فردی که بضاعت خرید پروتز باکیفیت را ندارد مجبور 
است از پروتزهای بی‌کیفیت که آن نیز هزینه هنگفتی دارد استفاده کند 

و در نهایت هم با مشکلات متعدد مواجه شود.«
اسماعیلی در بخش دیگری از صحبت‌های خود می‌گوید: »این 
روند باعث افزایش هزینه معاینه و خدمات درمانگاهی نیز می‌شود. به 
این ترتیب باز هم این بیماران هستند که باید مابه‌التفاوت‌ها را پرداخت 
کنند. بیمه‌ها به هیچ وجه حاضر به پذیرش و تحت پوشش قرار دادن 
این افزایش قیمت‌ها نیستند.« او می‌افزاید: »در حال حاضر وضعیت 
بیمه‌ها هم تعریفی ندارد، بسیاری از بیمه‌ها با بدهی‌های سنگین به 
بیمارستان‌ها، داروخانه‌ها و... مواجه‌اند و به این ترتیب اصلًا هزینه 

دیگری را بر عهده نخواهند گرفت.«
بهرام اطهری، یکی از پخش‌کنندگان لوازم و تجهیزات پزشکی، نیز 
دراین‌باره به تجارت‌نیوز می‌گوید: »حذف ارز ترجیحی چهار هزار و 200 
تومانی و افزایش قیمت این ارز به 28 هزار و 500 تومان اولین نتیجه‌ای 
که دارد کاهش کیفیت این تجهیزات است.« او ادامه می‌دهد: »قطعاً 

با حذف ارز ترجیحی تجهیزات پزشکی واردکنندگان هم نمی‌توانند 
تجهیزات باکیفیت وارد کنند و از طرف دیگر چون خریداران نیز دیگر 
توان خرید تجهیزات باکیفیت را نخواهند داشت و البته برای مراکز 
درمانی هم تهیه تجهیزات باکیفیت اصلاً به‌صرفه نیست، به این ترتیب 

کیفیت خدمات قربانی هزینه می‌شود.«
گفتنی است، هزینه اجاره این دستگاه‌ها نیز افزایش چشمگیری 
پیدا کرده است. این دستگاه‌ها در سال 1403 نسبت به ظرفیت‌شان، 
ماهانه با قیمت‌هایی بین دو تا هفت میلیون تومان اجاره داده می‌شدند 
اما امسال با افزایش قیمت‌ها و حذف ارز ترجیحی این مبالغ به بیش از 

چهار تا 10 میلیون تومان به صورت ماهانه رسیده است.

احتمال افزایش چشمگیر خدمات سرپایی سلامت:

اولین نتیجه حذف ارز ترجیحی، کاهش کیفیت تجهیزات پزشکی است

گزارش

 تغییرات اقلیمی به یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های اقتصاد ایران، به‌ویژه در بخش کشاورزی، تبدیل 
شده است. افزایش دما، کاهش بارندگی، و رویداد‌های شدید آب‌وهوایی مانند خشکسالی و سیل، تولید 
محصولات کشاورزی را تهدید می‌کند و پیامد‌هایی گسترده برای امنیت غذایی، معیشت میلیون‌ها نفر، 

و ثبات اقتصاد کلان به دنبال دارد. به گزارش اقتصادآنلاین، بر اساس آخرین گزارش مرکز پژوهش‌های 
اتاق ایران )زمستان ۱۴۰۳(، تغییرات اقلیمی سالانه حدود ۱۵ هزار میلیارد تومان خسارت مستقیم به 
بخش کشاورزی وارد کرده است. این خسارات شامل افت ۱۲ درصدی تولید محصولات زراعی، به‌ویژه 
گندم و برنج، و افزایش ۲۰ درصدی هزینه‌های تولید به دلیل کمبود آب و نهاده‌های کشاورزی است. 
این گزارش هشدار می‌دهد که بدون اصلاح الگوی کشت، این خسارات تا سال ۱۴۱۰ می‌تواند به ۳۰ 

هزار میلیارد تومان برسد
بخش کشاورزی، که حدود ۱۰ درصد تولید ناخالص داخلی )GDP( و اشتغال بیش از ۴ میلیون نفر 
را تأمین می‌کند، به دلیل وابستگی شدید به منابع آب و خاک، در برابر این تغییرات به شدت آسیب‌پذیر 
است. بر اساس آخرین گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق ایران، کاهش ۳۵ درصدی منابع آب سطحی در 
مناطق کلیدی مانند خوزستان و فارس، بهره‌وری کشاورزی را تا ۱۸ درصد کاهش داده و هزینه‌های 
احیای زمین‌های زراعی را به سالانه ۱۰ هزار میلیارد تومان رسانده است. این گزارش همچنین تأکید 
می‌کند که استفاده ناپایدار از منابع آب، به‌ویژه برداشت بی‌رویه از سفره‌های زیرزمینی، خطر غیرقابل 
کشت شدن ۴۰ درصد اراضی کشاورزی را تا دو دهه آینده افزایش داده است. تحلیل‌های مستقل نیز 

نشان می‌دهند که ابعاد این بحران فراتر از پیش‌بینی‌هاست.
داده‌های وزارت نیرو )۱۴۰۳( نشان می‌دهد که ۶۵ درصد دشت‌های کشور در وضعیت بحرانی 
آبی قرار دارند، و برداشت بیش از حد آب )سالانه ۶ میلیارد مترمکعب بیش از ظرفیت تجدیدپذیر( به 
فرونشست زمین در مناطقی مانند همدان و کرمان دامن زده است. این روند نه‌تنها تولید کشاورزی 

را تهدید می‌کند، بلکه زیرساخت‌های روستایی را نیز تخریب می‌کند، که هزینه‌های بازسازی آن 
می‌تواند به هزاران میلیارد تومان برسد. این وضعیت می‌تواند فشار بر بودجه عمومی را افزایش 
دهد و منابع مالی کشور را از سایر بخش‌ها منحرف کند. آخرین داده‌های مرکز آمار ایران )زمستان 
۱۴۰۳( نشان می‌دهد که تولید محصولات کشاورزی در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ نسبت به 
سال قبل ۱۲ درصد کاهش یافته است، که بخش عمده آن به کاهش تولید گندم )۲۰ درصد(، 
برنج )۱۵ درصد(، و چغندر قند )۱۰ درصد( مربوط می‌شود. این افت تولید، همراه با افزایش ۳۰ 
درصدی قیمت نهاده‌ها )کود، بذر، و سم(، حاشیه سود کشاورزان را به شدت کاهش داده است. از 
منظر اقتصاد خرد، این فشار مالی می‌تواند به خروج کشاورزان کوچک از چرخه تولید منجر شود، 
که حدود ۷۵ درصد مزارع کشور را تشکیل می‌دهند. در سطح کلان، کاهش عرضه محصولات 
کشاورزی به تورم خوراکی‌ها دامن زده است. شاخص قیمت مصرف‌کننده )CPI( برای مواد 
غذایی در سال ۱۴۰۳ به ۴۵ درصد رسید، که بالاترین نرخ در ۵ سال گذشته در کشور است. این 
تورم، با کاهش قدرت خرید دهک‌های پایین، ضریب جینی را به ۰.۴۲ افزایش داده و نابرابری را 
تشدید کرده است. از سوی دیگر، وابستگی فزاینده به واردات )مانند ۸ میلیون تن گندم در سال 
 ۱۴۰۳( فشار بر تراز تجاری را افزایش داده و در شرایط تحریم، ذخایر ارزی را تحت فشار قرار 

داده است.
تغییرات اقلیمی همچنین پیامد‌های اجتماعی و اقتصادی کلانی به دنبال دارد. کاهش تولید 
کشاورزی به مهاجرت اجباری از روستا‌ها به شهر‌ها منجر شده است. داده‌های سازمان برنامه و بودجه 
)۱۴۰۳( نشان می‌دهد که در دهه گذشته، حدود ۲.۵ میلیون نفر از مناطق روستایی به شهر‌ها مهاجرت 
کرده‌اند، که ۶۰ درصد آن به دلیل تخریب معیشت کشاورزی بوده است. این مهاجرت‌ها، با افزایش 
حاشیه‌نشینی و بیکاری شهری )نرخ بیکاری جوانان در سال ۱۴۰۳ به ۱۸ درصد رسید(، تنش‌های 
اجتماعی را تشدید کرده است. این روند می‌تواند به کاهش سرمایه انسانی در مناطق روستایی و افزایش 

هزینه‌های رفاهی در شهر‌ها منجر شود، که بار مالی سنگینی بر دولت تحمیل می‌کند.

مرگ تدریجی کشاورزی در ایران

خسارت عدم اصلاح الگوی کشت ۳۰ هزار میلیارد تومان است

گزارش

فریال مستوفی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: به فرض مثال اگر این هزار 

میلیارد دلار هم سرمایه‌گذاری شود 
آیا اصلا توانایی جذب آن را داریم؟ در 
کشور ما اتمام پروژه‌ها بسیار بیشتر از 

زمان مورد نیاز آنها طول می‌کشد و برای 
مثال یک پروژه 3 ساله در 15 سال انجام 

می‌شود؛ با این شرایط چطور می‌خواهیم 
هزار میلیارد دلار سرمایه جذب کنیم؟

رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه 
اتاق بازرگانی تهران: صحبت از جذب 

هزار میلیارد دلار سرمایه‌ آمریکا بسیار 
زود است و واقعا تعجب می‌کنم که چرا 

دولتمردان ما در زمانی که هنوز هیچ 
اتفاقی نیفتاده است، درباره تعریف 

پروژه‌ها صحبت می‌کنند. برای چنین 
کاری نیاز به یک استراتژی داریم اما هنوز 

کشور آنطور که باید و شاید، یک طرح 
آمایش سرزمینی ندارد. پس خیلی زود 
است که بگوییم که این سرمایه‌گذاری 

در چه حوزه‌‌هایی باید انجام شود؟

 هنوز هیچ اتفاقی نیفتاده، اما صحبت از 
هزار میلیارد دلار سرمایه‌گذاری آمریکا 
در میان است که بیشتر شبیه یک خواب 

و خیال است. این خبر مانند زمانی 
است که صحبت از سرمایه‌گذاری 

۴۰۰ میلیاردی چین در میان بود، اما 
باید پرسید چین یک دلار هم در ایران 
سرمایه‌گذاری کرد؟ این هزار میلیارد 
دلار آمریکا هم به سرنوشت همان ۴۰۰ 

میلیارد چین دچار می‌شود

زیرساخت‌های سیاسی و اقتصادی 
برای جذب این میزان سرمایه 

آمریکایی در کشور فراهم نیست؛ ما 
هنوز به FATF نپیوسته‌ایم، مشکل 

انتقال پول و تحریم‌ها را داریم و حتی 
به دلیل تحریم‌های ثانویه ترامپ 

شرکت‌ها حاضر به همکاری با ما نیستند 
زیرا آنها هم تحریم می‌شوند


